1- 36 /2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 23 сентября 2019 года

Веденский районный суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего судьи Эльбуздукаева А.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО18, защитника адвоката К/А «Низам» ЧР ФИО19, представившего удостоверение № и ордер № от 23.08.2019г.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, КАЗССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 357947, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего на своем иждивении 4-х несовершеннолетних детей, в том числе 2-х малолетних, пенсионера, не военнообязанного в силу возраста, ранее, 06.12.2018г. судимого Октябрьским районным судом 

<

адрес> ЧР по ч.1 ст. 228 УК РФ к ограничению свободы сроком на 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) без цели сбыта, для личного употребления, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Он, ФИО1, примерно в начале сентября 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, имея прямой умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в крупном размере, для последующего личного потребления, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах в юго-западном направлении от юго-западной окраины 

<

адрес> Чеченской Республики, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, сорвал верхушечные части соцветий и листья с кустов дикорастущих растений конопли, измельчил и поместил в полимерный пакет черного цвета, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое в продолжение своего преступного умысла, спрятал между ветвями дерева, находящегося примерно в 10 метрах в восточном направлении от участка местности незаконного приобретения им указанной конопли, для высушивания. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 10 минут, находясь на вышеуказанном участке местности, расположенном примерно в 100 метрах в юго-западном направлении от юго-западной окраины 

<

адрес> Чеченской Республики, ФИО1 забрал спрятанное им, ранее незаконно приобретенное им в начале сентября 2018 года, наркотическое средство – каннабис (марихуана), находившееся в полимерном пакете черного цвета, и спрятал в правый боковой наружный карман своей куртки, в которую он был одет, после чего, направился в сторону 

<

адрес> Чеченской Республики.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного, в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут, сотрудниками полиции УНК МВД по Чеченской Республике, в правом боковом наружном кармане его куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта №/С от 19.04.2019г. является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде - 129,83 грамм, которое он ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г., каннабис (марихуана), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ – «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана), общим весом в высушенном виде 129,83 грамма относится к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в инкриминируемом ему деянии признал полностью, раскаялся в содеянном и показал суду, что, примерно в начале сентября 2018 года, точное время не помнит, на попутной автомашине марку, цвет, регистрационные знаки и водителя не помнит, он поехал в 

<

адрес> Чеченской Республики, где по приезду он пешим ходом направился на окраину данного села, а именно на участок местности, расположенный примерно в 100 метрах в юго-западном направлении от юго-западной окраины 

<

адрес> Чеченской Республики. Раньше до этого, точное время он не помнит, на данном участке местности он видел кусты дикорастущей конопли и с целью сорвать с них листья и верхушечные части соцветий он и приехал в 

<

адрес>. По прибытии на указанный участок местности, он увидел эти кусты дикорастущей конопли, с верхушечных частей которых, оглянувшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он сорвал соцветия и листья, количество которых не запомнил, а сами кусты конопли, с которых он сорвал соцветия и листья, он вырвал с корнями из земли и выбросил в незаметном месте. Затем, там же на месте, он мелко измельчив собранное им вещество растительного происхождения, и положив его в полимерный пакет черного цвета, который нашел там же на земле, спрятал его между ветвями дерева, находящегося примерно в 50 метрах в юго-западном направлении от участка местности, где он сорвал соцветия и листья с верхушечных частей кустов конопли, чтобы потом после того как они высохнут, забрать. Об этом он никому не рассказывал, умысла на сбыт собранной им конопли, у него не было. Как сушить коноплю, а также как курить его с использованием для этого разных предметов и компонентов он узнал из интернета, сайт, на котором он получил необходимую информацию, он не помнит.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, он поехал на вышеуказанный участок местности, на попутной автомашине, марку, цвет, регистрационные знаки и водителя не помнит, чтобы забрать спрятанный им вышеуказанный полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана). По прибытию в 

<

адрес>, примерно в 13 часов 10 минут, он вышел из автомашины и до окраины данного села, то есть до места, где он спрятал наркотическое средство - каннабис (марихуана), он дошел пешком. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял ранее спрятанный им полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) и положил его в правый боковой наружный карман куртки, в которую он был одет. Решив пойти на родник, расположенный в 

<

адрес>, по пути следования он остановился у обочины автодороги, примерно в 200 метрах от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, чтобы покурить и поймать попутную автомашину. Примерно в 17 часов 00 минут, когда он ждал попутную автомашину на обочине дороги, к нему подошли молодые люди в гражданской одежде, которые предъявив свои служебные удостоверения, представились сотрудниками управления наркоконтроля МВД по ЧР. Далее, сотрудник полиции Свидетель №3 попросил его представиться, и он представился им, назвав свою фамилию, имя и отчество - ФИО2. Сотрудник полиции ФИО20 пояснил ему, что они подозревают его в незаконном обороте наркотических средств и что на данном месте в отношении него будет проведен личный досмотр. Там же на месте ему были представлены два участвующих при досмотре лица и в их присутствии разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности, участвующих при досмотре лиц. Затем сотрудник полиции ФИО20 спросил его, есть ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации, на что он растерялся и ответил, что запрещенных предметов и веществ у него не имеется. Тогда, в присутствии двух участвующих лиц, сотрудник полиции ФИО20 начал производить в отношении него личный досмотр, в ходе которого в правом боковом наружном кармане куртки, в которую он был одет, был обнаружен и изъят указанный выше полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом конопли. Оперативный сотрудник спросил у него, что находится в пакете и для чего оно ему нужно, на что он ответил, что в данном пакете содержится наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое он хранил для личного употребления. Обнаруженный и изъятый у него полимерный пакет черного цвета, в котором содержалось наркотическое средство - каннабис (марихуана), сотрудником наркоконтроля ФИО20 был перевязан и опечатан отрезком бумаги, на котором проставили свои подписи все участвующие в данном осмотре лица – он, оперативный сотрудник и двое участвующие лица, также оперативным сотрудником был составлен протокол, на котором проставили свои подписи двое участвующих лица, он и оперативный сотрудник. Далее, он сотрудниками наркоконтроля, совместно с двумя участвующими лицами, был вывезен в республиканский наркологический диспансер для медицинского освидетельствования. После прохождения медицинского освидетельствования они все вместе приехали в административное здание УНК МВД по ЧР, где в одном из служебных кабинетов в отношении него произвели смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин, которые упаковали в бумажные конверты и опечатали отрезками бумаги белого цвета с оттиском печати на которых, проставили свои подписи участвующие лица, он и оперативный сотрудник. Далее, при его опросе, он дал подробные признательные показания по обнаруженному и изъятому у него наркотическому средству. Куртка, которая была на него надета при проведении личного досмотра сотрудниками полиции УНК МВД по Чеченской Республике, была изношенной, и в связи с её непригодностью для дальнейшего использования, он сжег её вместе с бытовым мусором на территории своего домовладения, почти сразу же после обнаружения и изъятия у него наркотического средства.

Вина подсудимого ФИО1, помимо полного признания им своей вины, подтверждается также и следующими объективными доказательствами, которые были предметом исследования в судебном заседании: 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе судебного заседания о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 50 минут, когда он находился в районе центральной мечети в 

<

адрес> ЧР к нему подошли молодые люди, которые представились ему сотрудниками управления наркоконтроля МВД по Чеченской Республике и предъявили свои служебные удостоверения. Ими оказались оперуполномоченные наркоконтроля - Свидетель №3 и Свидетель №4. Сотрудник полиции, который представился ФИО20, попросил его принять участие в качестве участвующего лица, при проведении оперативного розыскного мероприятия, на что он дал свое согласие и по предложению сотрудника полиции он сел в их автомашину марки «Приора» черного цвета, государственные регистрационные номера которой он не помнит. Проезжая рядом с ТРЦ «Гранд Парк» в 

<

адрес>, они остановились возле молодого мужчины, стоявшего возле указанного здания, которого сотрудники наркоконтроля также попросили принять участие в качестве участвующего лица, при проведении оперативного розыскного мероприятия. Данный мужчина дал свое согласие, представился им Свидетель №1 и сел к ним в машину и они все вместе на вышеуказанной автомашине поехали в сторону 

<

адрес> Чеченской Республики.

Приехав на место - на окраину 

<

адрес> ЧР, они остановились на обочине автодороги, примерно в 200 метрах от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, и стали ждать. Спустя некоторое время, ФИО20 указал на мужчину, который пешком шел по обочине автодороги в их сторону, и назвал его имя ФИО10. Когда указанный мужчина остановился на обочине автодороги, ФИО20 попросил их всех выйти из автомашины и проследовать к ФИО10 вместе с ним. Когда они подошли к нему сотрудники наркоконтроля представились ему сотрудниками управления наркоконтроля МВД по ЧР и предъявили свои служебные удостоверения. По просьбе одного из сотрудников полиции, мужчина представился им как ФИО2. ФИО20 сказал ФИО1, что они подозревают его в незаконном обороте наркотических средств и попросил его добровольно выдать, если у него имеются, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 ответил, что таковых при себе он не имеет. Тогда ФИО20, в присутствии его и другого участвующего лица, разъяснив им их права как понятых, провел личный досмотр в отношении ФИО1, в ходе которого в правом боковом наружном кармане куртки, в которую ФИО1 был одет, сотрудник полиции обнаружил и изъял полимерный пакет черного цвета. При раскрытии данного пакета, в внутри было обнаружено вещество растительного происхождения, которое было представлено ему и другому участвующему лицу на обозрение. Оперативный сотрудник задал ФИО1 вопрос, что находится в данном пакете и для чего оно ему, на что последний ответил, что содержимое данного пакета, является наркотическим средством «марихуана», которое он сорвал с кустов дикорастущей конопли и хранил для личного употребления. Сотрудник наркоконтроля ФИО20 перевязал нитками белого цвета горловину обнаруженного и изъятого у ФИО1 пакета с веществом растительного происхождения, и опечатал свободные концы ниток отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором проставили свои подписи он с Свидетель №1 в качестве участвующих лиц, а также сотрудник ФИО20 и ФИО1 Далее, ФИО20 был составлен протокол личного досмотра и изъятия, в котором после личного ознакомления, также проставили свои подписи ФИО1, они - участвующие лица и сотрудник ФИО20 После этого они повезли ФИО1 в Республиканский наркологический диспансер на медицинское освидетельствование, после окончания которого они поехали в административное здание УНК МВД по ЧР, где в одном из служебных кабинетов, сотрудник полиции ФИО21 в отношении ФИО1 произвел смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин, которые упаковал в бумажные конверты и опечатал отрезками бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР» на которых, проставили свои подписи он, второе участвующее лицо, ФИО1 и оперативный сотрудник ФИО21 Затем, ФИО21 отобрал с него объяснение по вышеуказанным обстоятельствам

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе судебного заседания и аналогичными показаниям данным свидетелем Свидетель №2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, он находился около ТРЦ «Гранд Парк» в 

<

адрес> ЧР, когда рядом с ним остановилась автомашина марки «Приора» черного цвета, государственные регистрационные номера которой он не помнит, из которой вышли молодые люди и подошли к нему. Данные молодые люди представились ему сотрудниками управления наркоконтроля МВД по Чеченской Республике и предъявили свои служебные удостоверения, один из них был оперуполномоченным Свидетель №3, второй оперуполномоченным Свидетель №4. Сотрудник полиции, который представился ФИО20, попросил его принять участие в качестве участвующего лица, при проведении оперативного розыскного мероприятия, на что он дал свое согласие и по предложению сотрудника полиции сел в вышеуказанную автомашину. В данной автомашине сидел мужчина на вид 35-40 лет, которого сотрудники полиции представили ему как участвующим лицом при проведении оперативного розыскного мероприятия и зовут его ФИО11. Затем, ФИО20 сказал, что им необходимо поехать в 

<

адрес> Чеченской Республики, после чего они все вместе на вышеуказанной автомашине поехали в вышеуказанном направлении.

По приезду в 

<

адрес> ЧР они поехали в 

<

адрес> и остановились на обочине автодороги, примерно в 200 метрах от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, и стали ждать. Через некоторое время, по обочине автодороги в их сторону шел мужчина на вид 60-65 лет, среднего роста, среднего телосложения. ФИО20 указал им на этого мужчину и назвал его имя - ФИО10 и попросил их выйти из автомашины и вместе с ним подойти к нему. Они все вышли из автомашины, и подошли к указанному мужчине, который на тот момент стоял на обочине автодороги. Подойдя к нему, сотрудники наркоконтроля представились ему сотрудниками управления наркоконтроля МВД по ЧР и предъявили свои служебные удостоверения. После чего, по просьбе сотрудников полиции, мужчина представился им как ФИО2. Сотрудник наркоконтроля ФИО20 сказал ФИО1, что они подозревают его в незаконном обороте наркотических средств и попросил его добровольно выдать, если имеются, предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 ответил, что таковых при себе он не имеет. После чего, ФИО20 в присутствии его и другого участвующего лица, разъяснив им права, провел личный досмотр в отношении ФИО1, в ходе которого в правом боковом наружном кармане куртки, в которую он был одет, он обнаружил и изъял полимерный пакет черного цвета. При раскрытии данного пакета в внутри было обнаружено вещество растительного происхождения, которое было представлено ему и другому участвующему лицу на обозрение. На вопрос, что находится в данном пакете и для чего оно ему, ФИО1 ответил, что содержимое данного пакета является наркотическим средством «марихуана», которое он сорвал с кустов дикорастущей конопли и хранил для личного употребления. Затем, этот же сотрудник наркоконтроля ФИО20 перевязал нитками белого цвета горловину обнаруженного и изъятого у ФИО1 полимерного пакета черного цвета с веществом растительного происхождения и опечатал свободные концы ниток отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором проставили свои подписи - сотрудники наркоконтроля, ФИО1, он и ФИО11, в качестве участвующих лиц. Далее сотрудником наркоконтроля ФИО20 был составлен протокол личного досмотра и изъятия, в котором после личного ознакомления, также проставили свои подписи ФИО1, сотрудники наркоконтроля и он и с ФИО11, как участвующие лица.

После всего этого, они все в месте выехали в Республиканский наркологический диспансер для медицинского освидетельствования ФИО1 Затем, после прохождения медицинского освидетельствования ФИО1 они все вместе поехали в административное здание УНК МВД по ЧР, где в одном из служебных кабинетов оперуполномоченный ФИО21 в отношении ФИО1 произвел смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин, которые упаковал в бумажные конверты и опечатал отрезками бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР» на которых проставили свои подписи он, второе участвующее лицо ФИО11, ФИО1 и оперативный сотрудник ФИО21 Затем, ФИО21 отобрал с него объяснение по вышеуказанным обстоятельствам (т.1, л.д. 70-73).

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе судебного заседания о том, что с 2016 года он работает в управлении наркоконтроля МВД по Чеченской Республике в должности старшего оперуполномоченного отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков каннабисной группы, кокаина УНК МВД по ЧР и в его должностные обязанности входит выявление, раскрытие, пресечение и предупреждение преступлений данной направленности.

ДД.ММ.ГГГГ в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков каннабисной группы, кокаина Управления наркоконтроля МВД по Чеченской Республике пришла оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, дом б/н., занимается хранением наркотического средства марихуана. По получении данной информации, им был составлен рапорт на имя заместителя начальника полиции МВД по Чеченской Республике полковника ФИО16, согласованный с начальником отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков каннабисной группы, кокаина Управления наркоконтроля МВД по Чеченской Республике майором полиции ФИО17 о даче разрешения на проведение в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на что ему было дано такое разрешение. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени, примерно с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, им совместно с оперуполномоченным этого же отдела УНК МВД по ЧР Свидетель №4, были приглашены в качестве участвующих лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия двое мужчин - Свидетель №1 и Свидетель №2. 

После чего, они поехали в сторону 

<

адрес> Чеченской Республики. Проехав 

<

адрес> ЧР, они остановились на обочине автодороги, примерно в 200 метрах от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> и стали ждать. Через некоторое время он увидел идущего по обочине автодороги в их сторону ФИО1, на которого он указал, сидящим в автомашине лицам, и попросил всех выйти из автомашины и подойти к нему вместе с ним. Они подошли к ФИО1, который на то момент стоял на обочине автодороги и они с Свидетель №4, представившись ему оперуполномоченными отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков каннабисной группы, кокаина УНК МВД по ЧР, предъявили свои служебные удостоверения и он попросил его представиться, на что он представился как ФИО2. Он сказал ФИО1, что они подозревают его в незаконном обороте наркотических средств и попросил его добровольно выдать, если имеются, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 ему ответил, что таковых предметов и веществ при себе не имеет. Он сообщил ФИО1, что в отношении него, в присутствии двух участвующих лиц, будет проведен личный досмотр и разъяснил им всем их права и обязанности. Затем, он провел личный досмотр в отношении ФИО1, в ходе которого в правом боковом наружном кармане куртки, в которую он был одет, им был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета. При раскрытии данного пакета, в внутри было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, со специфическим запахом конопли, которое им было представлено на обозрение участвующим лицам. Он задал ФИО1 вопрос, что находится в данном пакете и для чего оно ему, на что ему ФИО1 ответил, что содержимое данного пакета, является наркотическим средством «марихуана», которое он сорвал с кустов дикорастущей конопли и хранил для личного употребления. Далее он, нитками белого цвета, перевязал горловину обнаруженного и изъятого у ФИО1 полимерного пакета черного цвета с веществом растительного происхождения, и опечатал свободные концы ниток отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов № Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по ЧР», на котором проставили свои подписи ФИО1, участвующие лица и он. Затем, им был составлен протокол личного досмотра и изъятия, в котором после личного ознакомления также проставили свои подписи ФИО1, участвующие лица и он.

После всего этого они повезли ФИО1 в Республиканский наркологический диспансер на медицинское освидетельствование. После прохождения медицинского освидетельствования ФИО1 они все вместе поехали в административное здание УНК МВД по ЧР, где в одном из служебных кабинетов оперуполномоченным Свидетель №4 в отношении ФИО1 были произведены смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин, которые он упаковал в бумажные конверты и опечатал отрезками бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР» на которых, проставили свои подписи оба участвующие лица, ФИО1 и Свидетель №4 Затем, он отобрал объяснение у ФИО1 по вышеуказанным обстоятельствам, а оперуполномоченный Свидетель №4 отобрал объяснения у двух участвовавших лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия - Свидетель №1 и Свидетель №2

17.06.2019г. с его участием, а также с участием ФИО1 и его защитника ФИО19 следователем следственной группы отдела МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики старшим лейтенантом юстиции ФИО3 был проведен осмотр места происшествия на участке местности расположенном, примерно в 200 метрах от окраины 

<

адрес> ЧР в сторону 

<

адрес> ЧР, где 11.04.2019г. у ФИО1 при личном досмотре, проведенном, в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут, в правом боковом наружном кармане, надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, с веществом растительного происхождения, которое он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления. Согласно заключению эксперта №/С от 19.04.2019г., вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составляет 129,83 грамм.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе судебного заседания и аналогичными показаниям данными свидетелем Свидетель №3 о том, что с февраля 2017 года он работает в управлении наркоконтроля МВД по Чеченской Республике в должности оперуполномоченного отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков каннабисной группы, кокаина УНК МВД по ЧР и в его должностные обязанности входит выявление, раскрытие, пресечение и предупреждение преступлений данной направленности.

ДД.ММ.ГГГГ, в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков каннабисной группы, кокаина Управления наркоконтроля МВД по Чеченской Республике пришла оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, дом б/н. занимается хранением наркотического средства марихуана. После чего старшим оперуполномоченным отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков каннабисной группы, кокаина УНК МВД по ЧР Свидетель №3 был составлен рапорт на имя заместителя начальника полиции МВД по Чеченской Республике полковника ФИО16, согласованный с начальником отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков каннабисной группы, кокаина Управления наркоконтроля МВД по Чеченской Республике майором полиции ФИО17, дать разрешение на проведение в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на что было дано разрешение.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени, примерно с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, им совместно с Свидетель №3 были приглашены в качестве участвующих лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия двое мужчин Свидетель №1 и Свидетель №2 После чего, они все поехали в сторону 

<

адрес> Чеченской Республики. Проехав 

<

адрес> ЧР, они остановились на её окраине, примерно в 200 метрах от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> и стали ждать. Через некоторое время появился ФИО1, который шел по обочине автодороги в их сторону. Оперуполномоченный Свидетель №3 указал на ФИО1 и попросил всех выйти из автомашины и всем подойти к нему. Они все вышли из автомашины, и подошли к ФИО1 уже стоявшему на обочине автодороги. Он и Свидетель №3 представились ему оперуполномоченными отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков каннабисной группы, кокаина УНК МВД по ЧР и предъявили свои служебные удостоверения. Свидетель №3 попросил его представиться, на что он представился как ФИО2. Затем, Свидетель №3 сказал ФИО1, что они подозревают его в незаконном обороте наркотических средств и попросил его добровольно выдать, если имеются, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 ответил, что таковых предметов и веществ у него не имеется. Свидетель №3 сообщив ФИО1, что в присутствии двух участвующих лиц, в отношении него будет проведен личный досмотр и разъяснив им их права, провел личный досмотр в отношении ФИО1, в ходе которого в правом боковом наружном кармане куртки, в которую он был одет, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета. При раскрытии данного пакета, в внутри было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, со специфическим запахом конопли, которое Свидетель №3 было представлено на обозрение участвующим лицам. На вопрос Свидетель №3, что находится в данном пакете и для чего оно ему, ФИО1 ответил, что содержимое данного пакета является наркотическим средством «марихуана», которое он сорвал с кустов дикорастущей конопли и хранил для личного употребления. Затем, Свидетель №3 нитками белого цвета перевязал горловину обнаруженного и изъятого у ФИО1 полимерного пакета черного цвета с веществом растительного происхождения и опечатал свободные концы ниток отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов № Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по ЧР», на котором проставили свои подписи ФИО1, участвующие лица и Свидетель №3 Затем, Свидетель №3 составил протокол личного досмотра и изъятия, в котором после личного ознакомления также проставили свои подписи ФИО1, участвующие лица и сам Свидетель №3

Затем, они выехали в Республиканский наркологический диспансер для производства медицинского освидетельствования ФИО1 и после прохождения медицинского освидетельствования они все вместе поехали в административное здание УНК МВД по ЧР. В одном из служебных кабинетов им в отношении ФИО1 были произведены смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин, которые он упаковал в бумажные конверты и опечатал отрезками бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР» на которых, проставили свои подписи оба участвующие лица, ФИО1 и он. Затем, он отобрал объяснения по данному факту у двух участвовавших лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия - Свидетель №1 и Свидетель №2 

- показаниями свидетеля Свидетель №5 Исы Свидетель №5, данными им в ходе судебного заседания, о том, что с 2014 года по настоящее время он состоит в должности главы администрации Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики. В его должностные обязанности входит общее руководство осуществления сотрудниками администрации Веденского сельского поселения исполнительно – распорядительных функций по решению вопросов местного значения, и других функций, предусмотренных законодательством Российской Федерации, законами Чеченской Республики и Уставом Веденского сельского поселения Веденского муниципального района. Также, он входит в антинаркотическую комиссию по профилактике распространения наркотических средств (дикорастущей конопли) на обслуживаемом им участке. В зону проведения мероприятий по профилактике распространения наркотических средств, входит территория Веденского сельского поселения, как и вся территория Веденского муниципального района в целом. Каждый год рабочая группа, состоящая из сотрудников администрации Веденского муниципального района Чеченской Республики, совместно с сотрудниками правоохранительных органов, проводят рейдовые мероприятия по выявлению мест произрастания дикорастущей конопли, которая после обнаружения, уничтожается путем скоса и сжигания. Юго-западная окраина 

<

адрес> Чеченской Республики, также входит в их зону обслуживания и на данном участке, как и в остальных местах регулярно проводятся мероприятия по выявлению мест произрастания дикорастущей конопли. Входе своего допроса ему стало известно, что в начале сентября 2018 года гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, дом б/н., в 100 метрах в юго-западном направлении от юго-западной окраины 

<

адрес> Чеченской Республики, сорвал кусты дикорастущих растений «конопля», которые в последующем высушил и хранил для личного употребления.

Примерно в конце сентября 2018 года, сотрудниками администрации Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики, указанный участок местности - в 100 метрах в юго-западном направлении от юго-западной окраины 

<

адрес> Чеченской Республики, подвергался покосу. В дальнейшем комиссией по профилактике распространения наркотических средств (дикорастущей конопли) с привлечением сотрудников правоохранительных органов, а также общественности, будут усилены меры в данном направлении, с целью недопущения незаконного приобретения населением кустов дикорастущей конопли.

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе судебного заседания о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, когда он вместе со своим товарищем ФИО5 находились на территории торгового центра «Беркат», расположенного в 

<

адрес> Чеченской Республики, к ним подошел мужчина, одетый в полицейскую форменную одежду, который поздоровавшись с ними, представился следователем следственной группы отдела МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики и предъявив свое служебное удостоверение, попросил их принять участие в качестве понятых при проведении следственного действия, то есть проверки показаний на месте обвиняемого в незаконном хранении наркотического средства, на что они дали свое согласие и проследовали вместе с ним. Проследовав за сотрудником полиции, они дошли до административного здания отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР. После чего, следователь СГ провел их в служебный кабинет №, где находились люди, которые следователем СГ ему с ФИО5 были представлены, то есть обвиняемый, адвокат, конвоир и оперуполномоченный. В настоящее время имена и фамилии всех участников следственного действия он не помнит, кроме обвиняемого ФИО1. Проводил данное следственное действие следователь СГ отдела МВД России по 

<

адрес>. До начала следственного действия следователь СГ разъяснил им содержание следственного действия – проверки показаний на месте, также разъяснил им права и обязанности понятого. Проверка показаний на месте проводилась с участием ФИО1, жителя 

<

адрес>, который изъявил желание провести проверку его показаний на месте совершения преступления, то есть показать место, где он незаконно сорвал и незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана). После этого, вместе со следователем СГ и участвующими лицами на двух служебных автомашинах, они поехали от здания отдела МВД России по 

<

адрес> в направлении, указанном ФИО1 к участку местности, расположенному в 200 метрах от окраины 

<

адрес> ЧР. Доехав до указанного участка местности, ФИО1 указал на место у обочины автодороги и пояснил, что именно на этом месте 10.04.2019г., примерно в 17 часов 00 минут, к нему подошли сотрудники УНК МВД по ЧР и при проведении личного досмотра в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, с наркотическим средством – каннабис (марихуана), который он хранил для личного потребления. Затем, ФИО1 предложил всем участникам следственного действия поехать в сторону 

<

адрес> ЧР. По пути следования, все участники следственного действия выходили из автомашин по просьбе ФИО1 и после того, как последний, указывал направление движения, обратно садились в автомашины и продолжали движение по указанному направлению.

Доехав до 

<

адрес>, все участники следственного действия по предложению ФИО1 поехали в сторону юго-западной окраины 

<

адрес>, к месту, где он незаконно хранил наркотическое средство – марихуана (каннабис). Доехав до указанного ФИО1 участка местности, расположенного примерно в 100 м. в юго-западном направлении от юго-западной окраины 

<

адрес>, все участники следственного действия по просьбе ФИО1 вышли из автомашин и проследовали за ним, после чего ФИО1 указал на дерево и пояснил, что именно на этом месте он хранил между ветвями данного дерева в полимерном пакете черного цвета наркотическое средство – каннабис (марихуана). Далее, ФИО1 предложил им пройти к месту, откуда он незаконно сорвал верхушечные части листьев и соцветий дикорастущих растений конопли, после чего по просьбе последнего все участники следственного действия проследовали за ним. Пройдя, примерно 50 метров, ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что именно на этом месте он сорвал верхушечные части листьев и соцветий дикорастущих растений. Затем, ФИО1 предложил пройти к месту, куда он выбросил кусты конопли, с которых он сорвал соцветия и листья. Пройдя примерно 20 метров, ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что именно на этом месте он выбросил кусты конопли, с которых он сорвал соцветия и листья.

На этом проверка показаний на месте обвиняемого ФИО1 была окончена и все участники следственного действия, путем личного прочтения, были ознакомлены с протоколом проверки показаний на месте, составленного следователем СГ. После ознакомления с данным протоколом, все участники следственного действия расписались в данном протоколе, в том числе и он в качестве первого понятого

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными им в ходе судебного заседания и аналогичными показаниям данными свидетелем Свидетель №6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, когда он вместе со своим товарищем Свидетель №6 находился в районе торгового центра «Беркат», расположенного в 

<

адрес> Чеченской Республики, к ним подошел мужчина в полицейской форменной одежде, который поздоровался с ними и представившись следователем следственной группы отдела МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, предъявил свое служебное удостоверение. Указанный сотрудник полиции, попросил их принять участие в качестве понятых при проведении следственного действия, то есть проверки показаний на месте обвиняемого в незаконном хранении наркотического средства. На предложение следователя они с Свидетель №6 согласились и по его просьбе проследовали за ним в отдел полиции. В административном здании отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР, расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, следователь СГ провел их в служебный кабинет №, где находились люди, которые следователем СГ ему с Свидетель №6 были представлены как участники следственного действия, то есть обвиняемый, адвокат, конвоир и оперуполномоченный. В настоящее время имена и фамилии всех участников следственного действия он не запомнил, помнит лишь обвиняемого, это был ФИО1.

Данное следственное действие, то есть проверку показаний на месте, проводил следователь СГ отдела МВД России по 

<

адрес>. До начала следственного действия следователь СГ разъяснил им содержание следственного действия – проверки показаний на месте, также разъяснил им права и обязанности понятого. Проверка показаний на месте проводилась с ФИО1, жителем 

<

адрес>, который изъявил желание провести проверку его показаний на месте совершения преступления, то есть показать место, где он незаконно сорвал и незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана). Они на двух служебных автомашинах сотрудников полиции, вместе со следователем СГ и участвующими лицами поехали от здания отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР в направлении указанном ФИО1, то есть к участку местности расположенный в 200 метрах от окраины 

<

адрес> ЧР, где доехав до указанного участка местности, ФИО1 осмотрел местность и указал на место у обочины автодороги и пояснил, что именно на этом месте 10.04.2019г., примерно в 17 часов 00 минут, к нему подошли сотрудники УНК МВД по ЧР и при проведении личного досмотра в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, с наркотическим средством – каннабис (марихуана). После этого, ФИО1 предложил всем участникам следственного действия поехать в сторону 

<

адрес> ЧР. По пути следования, все участники следственного действия выходили из автомашин по просьбе ФИО1 и после того как последний указывал направление движения, обратно садились в автомашины и продолжали движение по указанному направлению. Проехав 

<

адрес>, все участники следственного действия по предложению ФИО1 поехали в сторону юго-западной окраины 

<

адрес>, к месту, где он незаконно хранил наркотическое средство – марихуана (каннабис). Доехав до указанного ФИО1 участка местности, расположенного примерно в 100 м. в юго-западном направлении от юго-западной окраины 

<

адрес>, все участники следственного действия по просьбе ФИО1 вышли из автомашин и проследовали за ним, после чего ФИО1, осмотрев местность, указал на дерево и пояснил, что именно на этом месте между ветвями данного дерева он хранил в полимерном пакете черного цвета наркотическое средство – каннабис (марихуана). Далее, ФИО1 предложил пройти к месту, где он незаконно сорвал верхушечные части листьев и соцветий дикорастущих растений конопли, после чего по его просьбе все участники следственного действия проследовали за ним. Пройдя, примерно 50 метров, ФИО1 снова осмотрев местность, указал на участок местности и пояснил, что именно на этом месте он сорвал верхушечные части листьев и соцветий дикорастущих растений. Затем, ФИО1 предложил пройти к месту куда он выбросил кусты конопли с которых он сорвал соцветия и листья. Пройдя примерно 20 метров, ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что именно на этом месте он выбросил кусты конопли, с которых он сорвал соцветия и листья.

На этом проверка показаний на месте обвиняемого ФИО1 была окончена и все участники следственного действия, путем личного прочтения, ознакомились с протоколом проверки показаний на месте, составленного следователем СГ. После ознакомления с данным протоколом, все участники следственного действия расписались в данном протоколе, в том числе и он в качестве второго понятого.

- заключением эксперта №/С от 19.04.2019г., согласно выводам которого, вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, изъятое у гр-на ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 129,83г. (в процессе производства данной судебной экспертизы от первоначальной массы наркотического средства – каннабис «марихуана» 129,83 г. израсходовано 0,2 гр., остаточная масса составляет 129,63 гр. (т.1, л.д. 29-33).

- заключением эксперта №/С от 20.06.2019г., согласно выводам которого в ватных тампонах со смывами с рук, изъятых у гражданина ФИО1, выявлено следовое количество наркотического средства –титрагидроканнабинола - действующее начало наркотических средств, получаемых их конопли (т.1, л.д. 83-88).

- заключением судебно-психиатрического эксперта № от 26.06.2019г., согласно выводам которого: гражданин ФИО1 психическими расстройствами не страдал и не страдает, но страдает синдромом зависимости от каннабиноидов (F12), что подтверждается данными наркологического диспансера, длительным периодом употребления каннабиноидов, наличие зависимости от психоактивных веществ (каннабиноиды), продолжением употребления психоактивных веществ, несмотря на вредные последствия. 

В связи с тем, что гражданин ФИО1 страдает синдромом зависимости от употребления каннабиноидов, он нуждается в лечении и реабилитации по поводу наркомании, совмещенных с исполнением наказания. Абсолютных противопоказаний к лечению не выявлено. 

Как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время гражданин ФИО1 психическими расстройствами не страдал и не страдает, он мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими; 

Гражданин ФИО1 способен правильно воспринимать имеющиеся по делу факты и давать показания и в принудительном лечении не нуждается (т.1, л.д. 95-98).

- вещественными доказательствами: - веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составляет 129,83 гр.(в процессе производства данной судебной экспертизы от первоначальной массы наркотического средства – каннабис «марихуана» 129,83 г. израсходовано 0,2 гр., остаточная масса составляет 129,63 г.); - марлевыми тампонами со смывами с рук ФИО1, на которых выявлено следовое количество наркотического средства – тетрагидроканнабинола (действующее начало наркотических средств, получаемых из конопли), хранящимися на ответственном хранении в КХО ОМВД России по 

<

адрес> (т.1, л.д. 65-66, 67-68, 69, 195-196, 197-198, 199)

- протоколами следственных действий:

- протоколом проверки показаний на месте, фототаблицей к нему и СД диск от 01.07.2019г., согласно которого ФИО1 указал место, откуда он в начале сентября 2018 года сорвал верхушечные части листьев и соцветий дикорастущей конопли, где он высушил, измельчил и в дальнейшем незаконно хранил с целью сбыта в полимерном пакете черного цвета между ветвями дерева до 11.04.2019г., т.е. до обнаружения и изъятия сотрудниками УНК МВД по ЧР (т.1, л.д. 200-205, 206-213)

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей к нему и СД диск от 17.06.2019г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный примерно в 200м. от 

<

адрес> ЧР в сторону 

<

адрес> ЧР (т.1, л.д. 138-142, 143-144).

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблица к нему и СД диск от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный примерно в 100 м. в юго-западном направлении от юго-западной окраины 

<

адрес> Чеченской Республики, в ходе которого осмотрено место, откуда ФИО1 в начале сентября 2018 года, сорвал верхушечные части листьев и соцветий с растений дикорастущей конопли (т.1, л.д. 214-218, 219-221).

- протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2019г., согласно которому осмотрена территория домовладения расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, дом б/н., где ФИО1 сжег вместе с бытовым мусором куртку, в правом боковом наружном кармане которой, при проведении личного досмотра, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, с веществом растительного происхождения (т.2, л.д. 119-123).

- протоколом осмотра предметов от 10.05.2019г, в ходе которого осмотрено вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составляет 129,83 гр. (в процессе производства данной судебной экспертизы от первоначальной массы наркотического средства – каннабис «марихуана» 129,83 гр. израсходовано 0,2 гр., остаточная масса составляет 129,63 гр. (т.1, л.д. 62-64).

- протоколом осмотра предметов от 21.06.2019г., в ходе которого осмотрены марлевые тампоны со смывами с рук ФИО1, на которых выявлено следовое количество наркотического средства – тетрагидроканнабинола - действующее начало наркотических средств, получаемых из конопли (т.1, л.д. 192-194).

- Иными документами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного по борьбе с незаконным оборотом наркотиков каннабисной группы, кокаина УНК МВД по Чеченской Республике старшего лейтенанта полиции Свидетель №3 от 11.04.2019г., согласно которого, 11.04.2019г. примерно в 17 часов 00 минут, при проведении сотрудниками УНК МВД по ЧР оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: ЧР, 

<

адрес>, примерно в 200 метрах от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, был остановлен гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра в правом боковом наружном кармане куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, с веществом растительного происхождения, в измельченном виде, с характерным запахом конопли (марихуана), примерной массой 120-130 гр. (т.1, л.д. 11).

- рапортом старшего оперуполномоченного по борьбе с незаконным оборотом наркотиков каннабисной группы, кокаина УНК МВД по Чеченской Республике старшего лейтенанта полиции Свидетель №3 от 10.04.2019г., согласно которого, последний располагает оперативной информацией о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: ЧР, 

<

адрес>, дом б/н, причастен к незаконному обороту наркотических средств, а также, что разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т.1, л.д. 10).

- протоколом личного досмотра и изъятия от 11.04.2019г., согласно которому, в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут, в присутствии понятых произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом боковом наружном кармане куртки, в которую он был одет, обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, согласно заключения эксперта №/С от 19.04.2019г., вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 129,83 гр. (т.1, л.д. 12-13).

Суд находит, что представленные стороной обвинения доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, которые в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу, а вину подсудимого ФИО1 установленной.

Приведенным показаниям вышеуказанных свидетелей, а так же письменным доказательствам суд доверяет, поскольку они были последовательны и не противоречат друг другу, какой-либо заинтересованности в исходе дела свидетели не имеют, их показания подтверждаются иными доказательствами по делу и противоречий с ними не имеют.

Поводов для самооговора у подсудимого и для оговора подсудимого у свидетелей нет. Все свидетели обвинения, за исключением свидетеля Свидетель №1, показания которого оглашены в порядке п.4 ч.2 ст. 281 УПК РФ, свои показания давали в судебном заседании.

Показания понятых подтверждаются письменными материалами дела, составленными с их участием и удостоверенными пояснениями.

Фактов, какого-либо принуждения или давления на лиц, участвующих в деле, не установлено.

Суду не представлено конкретных доказательств, позволяющих объективно усомниться в правдивости и достоверности исследованных доказательств, относящихся к преступлению, совершенному подсудимым.

Доводы, изложенные в заключениях судебных экспертиз, суд находит убедительными, а выводы обоснованными и в целом находит заключения объективными.

Иные доказательства по делу также получены без нарушений требований УПК РФ, а потому признаются судом имеющими доказательственную силу.

Признательные показания подсудимого об обнаружении у него наркотического средства в крупном размере суд считает достоверными, поскольку они согласуются с иными материалами дела.

Органом предварительного расследования действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, с предложенной стороной обвинения квалификацией суд согласен, так как при обстоятельствах, изложенных в приговоре, он (ФИО22) совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта в крупном размере наркотических средств.

При назначении наказания, решая вопрос о виде и мере наказания, суд руководствуется требованиями статьи 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучение личности подсудимого показало, что он вменяем, ранее, 06.12.2018г. осужден Октябрьским районным судом 

<

адрес> ЧР по ч.1 ст. 228 УК РФ к ограничению свободы сроком на 1 год, наказание полностью не отбыто, неотбытая часть наказания составляет 6 месяцев, судимость не снята и не погашена, на учете у врача психиатра не состоит, но состоит на учете у врача нарколога с 18.08.2018г. с диагнозом – пагубное употребление каннабиноидов (т.2, л.д. 11), является пенсионером, положительно характеризуется по месту жительства, полностью признал свою вину, деятельно раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию уголовного дела, имеет на своем иждивении 4-х несовершеннолетних детей, в том числе 2-х малолетних.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд, в соответствие со ст.61 УК РФ признает в совокупности все выше перечисленные обстоятельства, характеризующие личность подсудимого: пенсионный возраст, положительную характеристику с места жительства, признание им своей вины, деятельное раскаяние в содеянном, а также, в соответствии с п.п. «г» и «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, наличие, согласно свидетельств о рождении детей и справки о составе семьи, 2-х малолетних детей (т.1 л.д.247-248, т.2 л.д.2) и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд по делу не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, отнесенного законом к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, тяжести содеянного, в силу статьи 15 УК РФ отнесенного к тяжким преступлениям, личности подсудимого, суд в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1, с учетом ч.1 ст. 56 УК РФ, наказание, как без альтернативное, в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.2 ст. 228 УК РФ, и не усматривает оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ, а также для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства совершения подсудимым указанного выше преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд при назначении меры и вида наказания находит необходимым назначить подсудимому ФИО1, в соответствие с ч.1 ст. 60 УК РФ, основное наказание в виде лишения свободы с учетом п. «б» ч.1 ст. 71 УК РФ (соответствие одного дня лишения свободы к двум дням ограничения свободы), основываясь ч.1 ст. 70 УК РФ, так как наказание по первому приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> ЧР от 06.12.2018г. по ч.1 ст. 228 УК РФ - ограничение свободы сроком на 1 год - полностью не отбыто, судимость не снята и не погашена, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, в связи с его тяжелым материальным положением и с отсутствием постоянного источника дохода и ограничения свободы, полагая достаточным для его исправления и перевоспитания назначаемую основную меру наказания в виде лишения свободы. 

В соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда. Не отбытая часть по предыдущему приговору оставляет 6 месяцев.

Время содержания подсудимого ФИО1 под стражей до судебного разбирательства в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в веденной Федеральным законом от 03.07.2018г. №186-ФЗ) засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день как в отношении осужденного за преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ. 

Преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ, как и все преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, за исключением ч.1 ст. 228 УК РФ под изменения, внесенные в статью 72 УК РФ Федеральным законом от 03.07.2018г., не подпадает.

Избирая вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями ст.58 УК РФ и с учетом наличия исключительных фактических обстоятельств дела - наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и степени его общественной опасности, назначения наказания не свыше 5 лет, суд, применяя ч.6 ст. 15 УК РФ - меняя категорию преступления на менее тяжкую (с тяжкого преступления на преступление средней тяжести), определяет для отбывания наказания колонию-поселение.

Меру пресечения, в целях обеспечения приговора, - заключение под стражу оставить прежней. 

Потерпевших по уголовному делу нет, и гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательствах по делу, разрешить его в соответствии с п. п. 2,5 ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката ФИО19, в соответствии со ст. ст. 51, 131-132 УПК РФ, возместить за счет средств Федерального бюджета, в связи с имущественной несостоятельностью подсудимого ФИО1 (п.6 ст.132 УПК РФ).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ч.1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения назначенного наказания и наказания назначенного приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> ЧР от 06.12.2018г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3-х (три) лет и 1 (одного) месяца лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия назначенного ФИО1 наказания время его содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии – поселении.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - заключение под стражу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис «марихуана» с остаточным весом 129,63 гр., марлевые тампоны со смывами с рук ФИО1, на которых выявлено следовое количество наркотического средства – тетрагидроканнабинола, хранящиеся на ответхранении в КХО ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, по вступлении приговора в законную силу, подвергнуть уничтожению как не представляющие ценность. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката ФИО19 в размере 5 600 (пять тысяча шестьсот) рублей в соответствии со ст. ст. 51, 131-132 УПК РФ, возместить за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики через Веденский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в срок 10 суток со дня получения копии приговора либо апелляционной жалобы или представления.

Председательствующий: